ATA-GVP - 112022
Código de validação: 7C1A89EC0E

VICE-PRESIDÊNCIA
COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO E PROCEDIMENTOS

ATA DE REUNIÃO

Aos 13 (treze) dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às 08h30, através de

videoconferência realizada pelo programa “Zoom”, Sala de Sessões Virtuais – Site TJMA,
sob a presidência do Desembargador Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe, 1º Vice-Presidente do
Tribunal de Justiça do Maranhão, os Desembargadores Cleones Carvalho Cunha, Gervásio
Protásio dos Santos Júnior, Raimundo Moraes Bogéa e José Joaquim Figueiredo dos Anjos,
membros desta comissão, reuniram-se para apreciar e decidir os seguintes processos:

1) Processo nº 14032/2022
Assunto: altera o Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado do
Maranhão para adequar o rito aplicável ao processo de escolha dos(as)
candidatos(as) a investidura do cargo de desembargador de que tratam o art.
94, parágrafo único, e art. 120, parágrafo 1º, III, da Constituição Federal.
Relator: Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos.

Aprovado, por unanimidade, nos termos do voto do Eminente Desembargador Relator,

com alteração, ficando disposto o seguinte:

“Art. 43. Recebida a lista sêxtupla, o presidente do Tribunal distribuirá cópia
da mesma e do currículo dos candidatos a todos os desembargadores e
designará sessão pública, com antecedência mínima de 48 horas, para que o
Plenário aprecie se todos os candidatos reúnem os requisitos necessários
para o exercício do cargo, por meio de votação nominal, aberta e
fundamentada;
[...]

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da 1º Vice-Presidência

ATA-GVP - 112022 / Código: 7C1A89EC0E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Art. 44. Uma vez concluída a fase disposta no artigo anterior, os
desembargadores escolherão os nomes que comporão a lista tríplice,
mediante votação secreta, observado o quórum mínimo de pelo menos dois
terços dos membros votantes.”

Após as devidas deliberações, declarada encerrada a reunião pelo Presidente da

Comissão de Regimento Interno e Procedimentos, Desembargador Ricardo Tadeu Bugarin
Duailibe, 1º Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Maranhão.

Desembargador RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE
1º Vice-Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 176362

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 13/07/2022 18:10 (RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da 1º Vice-Presidência

ATA-GVP - 112022 / Código: 7C1A89EC0E
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php